Assertio nostra quoad omnes eius partes habetur expressè in Div. Thoma in præf. art. 1. ubi ait: *Operatur, quòd omnes actiones humanæ propter finem sint.* Eamque defendunt N. Salmaat. in hoc tract. disp. 2. dub. 2. & 3. referentes pro ea plures Doctores tam intra, quam extra Scholam D. Thomæ.

Et probatur ratione D. Thomæ communi pro omnibus actionibus in assertione recensitis: Nam omnis actio, sive elicità, sive imperata alicuius potentie debet ab ea procedere in ordine ad suum obiectum specificativum; sed obiectum specificativum voluntatis operantis modo humano est finis formaliter ut *talis*; ergo omnis actio humana sive elicità, sive imperata à voluntate est in ordine ad finem: iam si ceterè idem est actionem esse in ordine ad finem formaliter ut *talem*, ac esse propriè propter finem: ergo omnis actio humana voluntatis nostræ sive elicità, sive imperata est propriè propter finem. Minor subsumpta probatur: nam idem est, actionem esse in ordine ad finem formaliter ut *talem*, ac esse formaliter ut *talem* exercere suam propriam causalitatem in ordine ad eam; sed propria causalitas finis formaliter ut *talis*, & prout distincta à causalitate efficientiæ, & obiecti utrunque sumpti, explicatur per particulam *propter*: ergo idem est, actionem esse in ordine ad finem formaliter ut *talem*, ac esse propriè propter finem. *Roboratur hoc*: Nam idem est, actionem esse in ordine ad finem formaliter ut *talem*, ac esse effectum finis; sed omne id, quòd est effectus finis formaliter ut *talis*, est propriè propter finem: ergo idem, quòd prius.

Et confirmatur: Nam propterea aliqui actus

actus ex enumeratis non essent propriè propter finem, quia nequeunt esse effectus, & finis, maxime actus, qui immediate terminantur ad finem qui potius fuit causalitas finis, quam effectus illius; sed hoc est falsum: ergo sunt propriè propter finem. Minor probatur: Nam non obstanti, quòd sint causalitas finis, sunt etiam effectus finis, ut liquet tum in amore finis, qui licet sit causalitas efficientis, est etiam effectus efficientis: tum in intellectu, maxime quæ non producit verbum, quæ simul est causalitas, & effectus intellectus: ergo etiam amor ita est causalitas finis, quòd simul sit effectus finis.

42 Hac ratione rectè intellecta præciudicantur plura effugia, pluresque obiectiones Vazquij, ut ex sincera propositione illarum constabit. Inquit imprimis Vazquez, omnes actiones potentie visivæ esse in ordine ad suum obiectum specificativum: item actus indeliberatos voluntatis esse in ordine ad finem, qui est obiectum illius; & non propterea priores fiant propter obiectum, & posteriores propriè propter finem.

Sed ad præcludendam hanc evasionem meditatò in nostra ratione diximus, quòd propria causalitas finis formaliter ut *talis*, ut condistincta à causalitate aliarum causarum explicatur per particulam *propter*. Inde stat optimè, actiones potentie visivæ esse in ordine ad suum obiectum, & non esse propriè propter obiectum. At si actiones humanæ voluntatis sunt in ordine ad finem, etiam debent esse propriè propter finem: quia idem omnino sunt esse in ordine ad finem formaliter ut *talem*, ac esse propriè propter finem. Et ad præcavendam secundam instantiam loquuti sumus in nostra ratione de fine formaliter ut *tali*, ad inveniendum, quòd finis formaliter ut *talis* est obiectum voluntatis operantis humano modo, hoc est, præsupponentis cognitionem finis, seu proportionis eius ad media, & ad seipsum, ut supra præmonuimus. Hoc enim est propriè inducere finem formaliter ut *talem*, quòd tantum valet verificari in actibus voluntatis libere, secus verò in motibus primo primis.

43 Deinde obicit primò ex Div. Thoma. Tum ex 1. Contra gent. cap. 75. ubi ait: *Causalitas finis in hoc consistit, quòd propter ipsum alia desiderantur*; ergo solum exercet suam causalitatem erga media. Tum ex 3. dist. 27. quæst. 1. art. 1. ubi docet, amorem finis esse principium omnium actionum, quæ sunt propter finem: supponit ergo ipsam amorem non esse propter finem.

Obijcies secundò. Nam fieri propter finem est fieri gratia finis, seu (quòd idem est) ex amore finis: ergo actio, quæ est propter propter finem, supponit amorem finis: ergo primus amor finis non est propriè propter finem. ¶ Et confirmatur: Nam particula *propter*, quæ exprimit causalitatem finis, non solum denotat bonitatem finis, & dependentiam actionis ab

Paul. Theol. Salm. Tom. II.

ea, sed etiam amorem finis: ergo actus, qui sunt propter finem, etiam sunt propter amorem illius: ergo ipse amor non est propter finem. ¶ Confirmatur secundò: Nam finis causat, prout est in intentione: ergo supponit intentionem, & simplicem amorem.

Obijcies tertio: Nam actio, quæ est propter finem, est effectus finis; sed actio terminata ad finem immediate non est effectus finis: ergo neque est propter finem. Minor probatur: nam effectus finis debet distingui ab eius causalitate, tum quia est ea posterior, tum quia dependet ab eadem amor finis est causalitas illius, ut tradunt N. Complut. ab brevi. in Phys. disp. 14. quæst. 3. ergo non est effectus finis.

44 Ad primam objectionem, & ad primum D. Thomæ testimonium: Respondetur, Angelicum Doctorem non loqui in eo de causalitate adæquata, imò nec de primaria finis, sed de secundaria, quatenus se extendit ad media. ¶ Ad secundum testimonium dicendum est, quòd ita D. Thomas asserit, simplicem volitionem esse principium omnium actionum, quæ sunt propter finem, & subsequuntur ad eum, quòd absolute non neget ipsam esse propter finem.

Ad secundam respondetur, quòd aliquam actionem fieri gratia, aut ex amore finis stat dupliciter, vel transitive, vel intransitive. Primo modo contingit, quando ex amore finis transit voluntas ad aliam actionem distinctam; secundo modo contingit, quando ipse amor intransitive est propter finem, & amor finis. Ad eum modum, quo de accidentibus verificatur, operari in virtute substantiæ; non quia agat per virtutem aliquam dimanantem à substantia, & superadditam accidentibus, sed quia agunt, ut sunt ipse ipsa virtutes substantiæ. Ad hoc ergo ut actio sit propriè propter finem, sufficit, quòd quovis ex prædictis modis fiat ex amore finis. Per quod patet ad primam confirmationem. *Maximè*: quia neque particula *gratia* finis, neque particula *propter* denotant amorem finis, sed tantum bonitatem finis. ¶ Ad secundam respondetur, quòd quando Philosophi dicunt, quòd finis causat, prout est in intentione, non est eorum mens, quòd debeat presupponi intentio, quæ est actus specialis voluntatis, & subsequitur ad simplicem amorem; hæc enim est nimis crassa intelligentia, sed quòd debeat præcedere in apprehensione. Et ita ex hoc capite non tollitur, quòd simplex volitio & intentio sint propter finem.

Ad tertiam satis constat ex dictis num. 41. pro nostra confirmatione, ex cuius exemplis liquet eandem rem posse esse simul causalitatem, & effectum respe ad eisdem causam. Et roborari valet vniòne materiæ & formæ, quæ simul est causalitas, & effectus utriusque sub diversa consideratione, ut optimè docent, & ex-